صفحات: ۳۴۴ قیمت: ۲۰۰ روپے

﴿ ملنے کے پتے ﴾

ادارہ تحقیق و تصنیف اسلامی، پوسٹ بکس نمبر ۹۳، علی گڑھ - ۲

مرکزی مکتبہ اسلامی، پھلپیشرز، D-307، دعوت نگر، ابوالفضل انکلیو، نئی دہلی - ۲۵

امیر خسرو کی تصنیف 'خزائن الفتوح' ثقافتی و معاشرتی مطالعہ

ڈاکٹر محمد امین عامر

حضرت امیر خسروؒ (۶۵۱ھ/۱۲۵۳ء تا ۷۲۵ھ/۱۳۲۵ء) ہندوستان میں فارسی زبان و ادب کے سب سے بڑے شاعر تسلیم کیے جاتے ہیں۔ ان سے قبل اور بعد میں بھی فارسی کے بہت سے شعراء وادباء گزرے ہیں، لیکن ہندوستان کے فارسی شعراء میں امیر خسروؒ کا جو مقام و مرتبہ ہے، وہ آج تک کسی ہندوستانی شاعر کو حاصل نہیں ہوا۔ یہاں تک کہ فارسی زبان و ادب میں ان کی عظمت کو ایران کے بڑے بڑے شعراء نے بھی تسلیم کیا ہے۔